
                                                                                                                                                                                                                                                          

      

 

 
   

         Российская Федерация 

        Новгородская область 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕСТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

                                    

      П О С ТАН О ВЛ Е НИЕ  
 

от 26.07.2024 № 1175 

г. Пестово 

 

О внесении изменений  

в муниципальную программу  

«Развитие агропромышленного  

комплекса в Пестовском  

муниципальном округе  

на 2024 - 2028 годы» 

  

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в це-

лях повышения эффективности сельскохозяйственного производства и созда-

ния условий для его устойчивого развития  

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Внести изменения в муниципальную программу «Развитие агропро-

мышленного комплекса в Пестовском муниципальном округе на 2024 - 2028 

годы», утвержденную постановлением Администрации муниципального района                  

от 19.12.2023 № 1727, следующие изменения: 

1.1. Пункт 7 «Объемы и источники финансирования муниципальной про-

граммы в целом и по годам реализации (тыс. руб.)» Паспорта муниципальной 

программы «Развитие агропромышленного комплекса в Пестовском муници-

пальном округе на 2024 - 2028 годы» изложить в редакции: 

 

Год Источник финансирования Всего 

бюджет муни-

ципального 

округа 

областной 

бюджет 

феде-

ральный 

бюджет 

внебюд-

жетные 

средства 

2024 820,44473 - - - 820,44473 

2025 50 - - - 50 

2026 50 - - - 50 

2027 50 - - - 50 

2028 50 - - - 50 

ВСЕГО 1020,44473 - - - 1020,44473 



1.2. Мероприятия муниципальной программы изложить в прилагаемой 

редакции (приложение № 1). 

2. Опубликовать постановление в муниципальной газете «Информацион-

ный вестник Пестовского муниципального округа» и разместить на официаль-

ном сайте Администрации муниципального округа в информационно-телеком-

муникационной сети Интернет. 

 

 

Глава  

муниципального округа       Е.А. Поварова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение1 

Мероприятия муниципальной Программы  

 

№ п/п Наименование  

мероприятия 

Исполнитель Срок  

реализации 

Номер  

целевого 

показателя 

из паспорта 

муници-

пальной 

программы 

Источник  

финанси-

рования 

Объем финансирования  

по годам (тыс. руб.) 

2
0
2
4

 

2
0
2
5

 

2
0
2
6

 

2
0
2
7

 

2
0
2
8

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1. Задача 1. Стимулирование роста объемов производства и переработки основных видов животноводческой продукции 

1.1. Содействие в создании условий 

по привлечению инвесторов  

и реализации инвестиционных 

проектов в подотрасли животно-

водства 

управление 2024 - 

2028 

годы 

1.1.1 - 1.1.3 - - - - - - 

1.2. Содействие в организации работ 

по развитию селекционно-

племенной службы в сельскохо-

зяйственных организациях, раз-

витию искусственного осемене-

ния сельскохозяйственных жи-

вотных и трансплантации эм-

брионов 

управление 2024 - 

2028 

годы 

1.1.1 - 1.1.3  - - - - - 



 

1.3. Содействие сельскохозяй-

ственным товаропроизводи-

телям округа (кроме граждан, 

ведущих личное подсобное хо-

зяйство) в подготовке докумен-

тов для получения субсидии          

на возмещение части затрат          

по содержанию племенного           

маточного поголовья сельскохо-

зяйственных животных 

 

управление 2024 - 

2028  

годы 

1.1.1 - 1.1.3 - - - - - - 

1.4. Содействие сельскохозяй-

ственным товаропроизводи-

телям округа (кроме граждан, 

ведущих личное подсобное хо-

зяйство и сельскохозяйственных 

потребительских кооперативов) 

в подготовке документов для 

получения субсидии на возме-

щение части затрат на повыше-

ние продуктивности в молочном 

скотоводстве 

управление 2024 - 

2028  

годы 

1.1.1 - 1.1.3 - - - - - - 



 

1.5. Содействие сельскохозяй-

ственным товаропроизводите-

лям округа (кроме граждан, ве-

дущих личное подсобное хозяй-

ство) в подготовке документов 

для получения субсидии на воз-

мещение части затрат на уплату 

процентов по договорам лизин-

га на приобретение оборудо-

вания для животноводства 

управление 2024 - 

2028  

годы 

1.1.1 - 1.1.3 - - - - - - 

1.6. Содействие сельскохозяй-

ственным товаропроизводи-

телям округа (кроме граждан, 

ведущих личное подсобное хо-

зяйство) в подготовке докумен-

тов для получения субсидии           

на возмещение части затрат           

на уплату страховой премии            

по договорам страхования сель-

скохозяйственных животных         

и птицы 

управление 2024 - 

2028  

годы 

1.1.1 - 1.1.3 - - - - - - 



 

2. Задача 2. Расширение объемов поставок животноводческой продукции и продуктов ее переработки на агропродовольствен-

ный рынок 

2.1. 

 

Содействие в продвижении про-

дукции животноводства на аг-

ропродовольственный рынок 

посредством организации уча-

стия сельскохозяйственных то-

варопроизводителей округа              

в межрегиональных, областных 

и районных агропромышленных 

выставках и ярмарках 

управление 2024 - 

2028  

годы 

1.2.1 - - - - - - 

3. Задача 3. Стимулирование роста объемов производства и переработки основных видов растениеводческой продукции 

3.1. Содействие в создании условий 

по привлечению инвесторов  

и реализации инвестиционных 

проектов в подотрасли рас-

тениеводства 

управление 2024 - 

2028 

годы 

2.1.1 - 2.1.2 - - - - - - 

3.2. Содействие сельскохозяйствен-

ным товаропроизводителям 

округа (кроме граждан, ведущих 

личное подсобное хозяйство)  

в подготовке документов для 

получения субсидии на под-

держку доходов в области рас-

тениеводства 

управление 2024 - 

2028 

годы 

2.1.1 - 2.1.2 - - - - - - 



 

3.3. Содействие сельскохозяй- 

ственным товаропроизводи-

телям округа (кроме граждан, 

ведущих личное подсобное хо-

зяйство) в подготовке доку-

ментов для получения субсидии 

на возмещение части затрат  

на приобретение элитных семян 

сельскохозяйственных культур 

управление 2024 - 

2028  

годы 

2.1.1 – 

2.1.2 

- - - - - - 

3.4. Содействие сельскохозяй-

ственным товаропроизводи-

телям округа (кроме граждан, 

ведущих личное подсобное хо-

зяйство) в подготовке доку-

ментов для получения субсидии 

на возмещение части затрат на 

уплату страховой премии по до-

говорам страхования урожая 

сельскохозяйственных культур 

управление 2024 - 

2028  

годы 

2.1.1 – 

2.1.2 

- - - - - - 



3.5. Содействие сельскохозяй- 

ственным товаропроизводи-

телям округа (кроме граждан, 

ведущих личное подсобное хо-

зяйство) в подготовке доку-

ментов для получения субсидии 

на возмещение части затрат  

на уплату процентов по догово-

рам лизинга на приобретение 

оборудования для растениевод-

ства и кормопроизводства 

управление 2024 - 

2028  

годы 

2.1.1 - 2.1.2 - - - - - - 

4. Задача 4. Расширение объемов поставок растениеводческой продукции и продуктов ее переработки на агропродовольствен-

ный рынок 

4.1. Содействие в продвижении про-

дукции растениеводства на аг-

ропродовольственный рынок 

посредством организации уча-

стия сельскохозяйственных то-

варопроизводителей округа  

в межрегиональных, областных 

и районных/окружных агропро-

мышленных выставках и ярмар-

ках 

управление 2024 - 

2028  

годы 

2.2.1 - - - - - - 

5. Задача5. Повышение кадрового потенциала в сельском хозяйстве 



5.1. Содействие в организации 

профессиональной пере-

подготовки или повышения 

квалификации для работников 

агропромышленного комплек-

са округа 

управление 2024 - 

2028  

годы 

3.1.1 - 3.1.2 - - - - - - 

5.2. Содействие в организации 

и проведении на территории 

округа конкурсов и других ме-

роприятий, организуемых  

с целью популяризации пере-

дового опыта и достижений  

в сфере агропромышленного 

комплекса, а также повышения 

престижа профессий в сель-

скохозяйственном производ-

стве 

управление 2024 - 

2028  

годы 

3.1.1 -3.1.2, 

3.2.1 

- - - - - - 

5.3. Определение потребности  

в кадрах для агропромыш-

ленного комплекса области, 

организация профориента-

ционной работы среди сель-

ской молодежи, согласование 

контрольных цифр приема 

абитуриентов на аграрные 

специальности, в том числе           

по контактноцелевому приему 

управление 2024 - 

2028 

 годы 

3.1.1 - 3.1.2 - - - - - - 

6. Задача 6. Развитие системы консультационного, информационного и научного обеспечения сельскохозяйственных товаро-

производителей и сельского населения 



6.1. Организация информирования 

населения через средства мас-

совой информации  

о деятельности агропро-

мышленного комплекса округа 

управление 2024 - 

2028  

годы 

3.2.1 - - - - - - 

6.2. Организация и проведение 

окружного конкурса среди 

личных подсобных хозяйств  

и крестьянских (фермерских) 

хозяйств 

управление 2024 - 

2028  

годы 

3.2.1 - - - - - - 

6.3. Содействие в организации  

и проведении семинаров, сове-

щаний, конференций, полевых 

дней и других массовых меро-

приятий в сфере агропро-

мышленного комплекса 

управление 2024 - 

2028  

годы 

3.2.1 Бюджет 

муници-

пального 

округа 

50 50 50 50 50 

7. Задача 7. Организация и проведение мероприятий по борьбе с борщевиком Сосновского на землях сельхозназначения 

7.1. Обработка территории  

от борщевика Сосновского 

химическим способом 

управление 2024 - 

2028  

годы 

4.1.1 Бюджет 

муници-

пального 

округа 

770,44473 - - - - 

 Итого:     820,44473 50 50 50 50 

 

 


